HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 45/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 1989

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 45/HĐBT NGÀY 24-4-1989

VỀ VIỆC THU MỘT PHẦN VIỆN PHÍ Y TẾ

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Nghị quyết về kế hoạch kinh tế xã hội tại kỳ họp thứ 4 Quốc hội khoá 8 ngày 22 tháng

12 năm 1988;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong hệ thống y tế Nhà nước được thu một phần

viện phí để cải thiện điều kiện phục vụ cho bệnh nhân.

Điều 2. - Viện phí gồm các khoản tiền khám bệnh, tiền giường nằm điều trị, điều dưỡng, tiền

thuốc, tiền máu, tiền xét nghiệm, tiền phim X quang và một số dịch vụ kỹ thuật khác, kể cả

nội trú và ngoại trú.

Điều 3. - Đối tượng thu hoặc miễn giảm viện phí:

Đối tượng được miễn giảm tiền khám chữa bệnh:

- Người có công giúp đỡ cách mạng được hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng.

- Thương binh hạng I đến hạng IV.

- Cha, mẹ, vợ hoặc chồng, con của liệt sĩ được hưởng trợ cấp hàng tháng.

- Người tàn tật, trẻ mồ côi và người già yếu không nơi nương tựa.

- Người bị bệnh tâm thần, bệnh phong, bệnh lao.

- Đồng bào dân tộc vùng núi cao (do Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định).

- Đồng bào đi khai hoang xây dựng vùng kinh tế mới trong thời gian đang hưởng trợ cấp.

- Cán bộ, công nhân, viên chức trong biên chế, cán bộ hưu trí, nghỉ việc do mất sức lao động,

cán bộ xã, phường hưởng phụ cấp, các lực lượng vũ trang, học sinh các trường chuyên nghiệp

của Nhà nước.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2255